福井県監査委員告示第２号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定に基づき実施した監査の結

果に関する報告を、同条第９項の規定により次のとおり公表する。

  令和３年１月１９日

                            福井県監査委員 力野 豊

                            同       長田 光広

                            同       江川 権一

                            同       伊藤 和弘

 監査は、財政的援助等を与えている各団体の出納その他の事務の執行について、令和元年度

事業を中心として実施したが、その結果は下記のとおりである。

地方自治法第１９９条第７項（財政援助団体等監査）の規定による監査の結果

第１ 監査の概要

   財政援助団体における財務に関する事務の執行について、「福井県監査委員監査基準」に準拠し、監査

を実施した。

 １ 公表の対象団体

   今回公表の対象とするのは、令和２年７月に監査を実施した４団体である。

  （１）財政的援助等の種類別区分

     対象団体を財政的援助等の種類により区分すると、次のとおりである。

財政的援助等の種類 団体数

県が出資・出えんしているもの ４

県が補助金、貸付金、損失補償等の財政的援助を与えているもの ４

県が公の施設の管理委託をしているもの（指定管理者） １

  ※監査実施団体の実数は４団体であるが、財政的援助等の種類が重複している団体がある。

 （２）団体の種類別区分

    対象団体を法人の種類により区分すると、次のとおりである。

法人の種類 団体数

 公立大学法人 １

 公益財団法人 １

 公益社団法人 １

 特 殊 法 人       １

 ２ 監査の着眼点

   監査は、次の事項を主な着眼点として実施した。

 （１）県が出資・出えんしている団体

     関係法令等を遵守し、出資目的に沿って適正かつ効率的に執行されているか。

 （２）県が補助金その他の財政的援助を与えている団体

     関係法令等を遵守し、補助金等の交付目的に沿って適正かつ効率的に執行されているか。

  （３）県が公の施設の管理委託をしている団体（指定管理者）

     関係法令等を遵守し、協定事項に基づき適正に業務が履行され、効率的な運営がなされているか。

 ３ 監査の実施内容

   対象の４団体については、実地監査とし、資料の提出を求め、事務局職員が調査した結果に基づき、

監査委員が対象団体の関係者から説明を求めて実施した。

第２ 監査の結果

 １ 概要

  監査を実施した結果、是正または改善を要する事項は１件であった。なお、勧告に該当する事項はな

かった。

  ※区分については、次のとおりである。

≪勧告≫

 次に該当するもので監査委員が特に必要と認めるもの

   ・ 違法または不当な事項で、誤りの程度が重大なものまたは経済性に欠けるもの

   ・ 故意または過失が原因となっているもの

≪指摘事項≫

   ・ 違法または不当な事項で、誤りの程度が重大なものまたは経済性に欠けるもの

   ・ 故意または過失が原因となっているもの

  ≪指導事項≫

   ・ 指摘事項にまでは至らないが、適正を欠くもの

 ２ 監査の実施状況

 （１）公立大学法人 福井県立大学

   ア 実施年月日  令和２年７月２２日

イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

ａ 出資・出えんの目的

時代の進展に即応した魅力ある学術文化の拠点として、広い視野に立った高度の専門的知

識・技術を身に付けた、創造力と実行力に富む人間性豊かな人材を養成するとともに、先端的

な特色ある研究を推進し、その学術情報を社会へ開放することにより、福井県はもとより、我

が国と世界の福祉の向上に寄与するため、大学を設置し、および管理すること

     ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

8,493,209,404円 8,493,209,404円 100.0％

（イ）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

公立大学法人福井県立大学施設整備費等補助金 132,609,960

県内大学の地域人材育成支援事業補助金 4,242,366

県内大学の地域人材育成支援事業補助金（魅力向上応援分） 26,500

     ｂ 交付金                                 （単位：円）

交付金の名称 交付金額

公立大学法人福井県立大学運営費交付金 2,546,935,014

     ｃ 負担金                                 （単位：円）

負担金の名称 負担金額

Ｆレックス協議会負担金 1,613,966

   ウ 結果

（ア）指摘事項はなかった。

   （イ）指導事項として、一部に改善を要する事項が見受けられたので、改善を求めた。

 （２）公益財団法人 ふくい産業支援センター

   ア 実施年月日  令和２年７月２２日

   イ 監査事項

（ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

     ａ 出資・出えんの目的

        中小企業の経営革新、創業の促進および経営基盤の強化等を総合的に支援するとともに県内

企業の科学技術の研究開発、人材育成ならびにデザイン振興を推進することにより、本県産業

の活性化・高度化を図り、もって本県経済の発展に寄与すること

     ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

2,855,304,000円 2,167,827,000円 75.9％

（イ）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

ふくい産業支援センター運営費補助金 185,119,523

おもてなし産業魅力向上支援事業補助金 77,587,293

ふるさと企業経営承継円滑化事業補助金 36,487,505

小規模事業者支援強化事業補助金 31,899,950

産学官連携ＡＩビジネス創業支援事業補助金 14,746,484

北陸繊維産地地域連携事業補助金 11,067,594

ビジネスステップアップ支援事業補助金 9,842,680

産業情報化支援事業補助金（産業情報ネットワーク） 8,326,080

ふくい創業者育成プロジェクト事業補助金 8,126,166

産地新ブランド創出・流通サポート事業補助金 7,821,560

ふくいの食品戦略的販路拡大支援事業補助金 7,329,815

ものづくり企業生産性向上支援事業補助金 6,038,661

支援センター見える化強化事業補助金 5,778,974

中小企業取引情報提供事業費補助金 5,518,108

嶺南企業サポート窓口設置事業補助金 4,539,777

産業情報化支援事業補助金（ＩＴビジネスマッチング推進） 4,161,554

福井デザインアカデミー開催事業補助金 3,546,349

産業デザインプロデュース事業補助金 1,839,860

学生ベンチャー・チャレンジ応援事業補助金 1,746,880

Ｕ・Ｉターン移住創業支援事業補助金 1,436,850

産業情報化支援事業補助金（セミナー等開催） 628,157

     ｂ 負担金                                 （単位：円）

負担金の名称 負担金額

福井県海外事務所（上海）運営負担金 23,144,854

ふくい貿易促進機構運営負担金 4,728,568

     ｃ 貸付金                                 （単位：円）

貸付金の名称 前年度末残高 当年度貸付額 当年度償還額 当年度末残高

ふるさと企業育成フ

ァンド

10,000,000,000

0

0

10,000,000,000

ふくいの逸品創造フ

ァンド

6,000,000,000

0

0

6,000,000,000

小規模企業者等設備

導入資金

155,208,000

15,400,000

26,603,912

144,004,088

小規模企業者等設備

貸与資金

150,611,500

0

80,078,500

70,533,000

     ｄ 損失補償                                （単位：円）

損失補償の名称 損失補償残額

小規模企業者等設備貸与事業損失補償 46,072,069

（ウ）公の施設の管理委託をしているもの（指定管理者）の出納その他の事務の執行状況

委託施設名 委託期間 指定管理料

福井県産業情報センター H28.4.1～R3.3.31 99,320,000円＋利用料金制

福井県中小企業産業大学校 H28.4.1～R3.3.31 38,202,000円＋利用料金制

ウ 結果

  概ね適正に執行されていた。

 （３）公益社団法人 ふくい農林水産支援センター

   ア 実施年月日  令和２年７月１７日

   イ 監査事項

    （ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

     ａ 出資・出えんの目的

       新規就農者への支援、農地中間管理事業、農林水産業に関する研修および教育等を行うこと

により、農林水産業の担い手の確保および育成、農業経営基盤の強化の促進を図り、もって福

井県の農林水産業の発展および環境の保全に寄与すること

     ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

822,040,000円 671,000,000円 81.6％

（イ）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

農地中間管理事業費補助金 96,521,026

農林漁業研修事業費補助金 20,901,000

青年農業者等育成センター設置事業費補助金 9,597,000

農地中間管理事業費補助金（特例事業） 2,000,000

     ｂ 貸付金                                 （単位：円）

貸付金の名称 前年度末残高 当年度貸付額 当年度償還額 当年度末残高

就農支援資金 78,826,000 0 8,814,000 70,012,000

   ウ 結果

概ね適正に執行されていた。

 （４）福井県道路公社

   ア 実施年月日  令和２年７月１７日

   イ 監査事項

    （ア）出資・出えんしているものの出納その他の事務の執行状況

     ａ 出資・出えんの目的

        福井県の区域およびその周辺の地域において、その通行または利用について料金を徴収する

ことができる道路の新設、改築、維持、修繕その他の管理を総合的かつ効率的に行うこと等に

より、この地域の地方的な幹線道路の整備を促進して交通の円滑化を図り、もって住民の福祉

の増進と産業経済の発展に寄与すること

     ｂ 出資・出えん金等

基本金等額 県の出資・出えん額 出資・出えん割合

756,000,000円 648,000,000円 85.7％

（イ）補助金等に係る出納その他の事務の執行状況

     ａ 補助金                                 （単位：円）

補助金の名称 補助金額

マイカー観光促進キャンペーン事業補助金 28,522,680

     ｂ 負担金                                 （単位：円）

負担金の名称 負担金額

共済組合地方公共団体負担金 860,057

     ｃ 貸付金                                 （単位：円）

貸付金の名称 前年度末残高 当年度貸付額 当年度償還額 当年度末残高

道路公社運営資金

（三方五湖有料道路）

2,221,860,000

0

2,070,000

2,219,790,000

   ウ 結果

     概ね適正に執行されていた。

３ 指導事項

   改善を求めた指導事項は、次のとおりである。

   ・ 業務委託契約について、検査日よりも前に請求書を受理していた。